

N

(201217)

B.B.A.-I Sem.

Roll No.

18038

B. B. A. Examination, Dec. 2017

Principles of Economics

(BBA-103)

(New)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 75

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the definition of 'Economics' according to Adam Smith?

एडम स्मिथ के अनुसार 'अर्थशास्त्र' की परिभाषा क्या है?

(2)

2. Write the essential conditions of monopoly.

एकाधिकार की आवश्यक शर्तें लिखिए।

3. If lower sector is 8 cm. and upper sector is also 8 cm., find elasticity of demand by point method.

यदि नीचे का भाग 8 सेमी. तथा ऊपर का भाग भी 8 सेमी. है, तो बिन्दु रीति से माँग की लोच की गणना कीजिए।

4. What do you mean by normal profit?

सामान्य लाभ से आप क्या समझते हैं?

5. Write the name of factors of production.

उत्पादन के साधनों के नाम लिखिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the relationship between average cost and marginal cost ?

औसत लागत तथा सीमान्त लागत में क्या सम्बन्ध है ?

7. What are the characteristics of indifference curve ?

तटस्थता वक्रों की विशेषताएँ क्या हैं ?

8. Can the demand curve slope upwards ?

क्या माँग वक्र ऊपर भी उठ सकता है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What do you understand by elasticity of demand ? How is it measured ?

माँग की लोच से आप क्या समझते हैं ? इसे कैसे मापा जाता है ?

10. Analyse critically the law of equi-marginal utility and mention its importance in practical life.

सम-सीमान्त उपयोगिता नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा व्यावहारिक जीवन में इसके महत्त्व को समझाइए ।

11. Explain with an example the law of diminishing returns.

उत्पत्ति हास नियम की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।

12. What is monopolistic competition ? How price is determined under monopolistic competition ?

एकअधिक्रमात्मक प्रतियोगिता क्या है ? एकअधिक्रमात्मक प्रतियोगिता में कीमत किस प्रकार निर्धारित की जाती है ?

13. Why interest is paid ? What are the causes of difference in interest rate ?

ब्याज क्यों दिया जाता है ? ब्याज दर में भिन्नता के क्या कारण हैं ?